1
 Статический счетчик (электронный)
активной энергии переменного тока
однофазный
 «ОРМАН»
СО-Э711 ТХ P PLC IP П RS
Руководство по эксплуатации
 СО-Э711.00.00.00РЭ

25 °С контрастность индикатора восстанавливается.
Предельное значение относительной влажности при 23 °С не более 85 %.
1.5 Условное обозначение
1.5.1 Пример условного обозначения счетчика СО-Э711 ТХ P PLC IP П RS
с дополнительными опциями представлен на рисунке 4.
12
«Орман» С О -Э 7 11 ТХ   Р PLC IP П RS
        RS – блок
цифрового
интерфейса
передачи данных
      П – блок
дополнительной памяти
для сбора данных
    IP – инфракрасный порт
передачи данных
              PLC – блок передачи данных по
силовым линиям
  Р – реле
ТX – тарифная зона (количество тарифных
зон от 1 до 8)
 11 – номер разработки счётчика
 7 – страна изготовитель – Республика Казахстан
  Э – электронная измерительная система
О – однофазный
С - счетчик
«Орман» – наименование   счётчика
Рисунок 4 - Пример условного обозначения счетчика
1.5.2 Счетчик может иметь модификации, которые определяются
номинальным напряжением, номинальным и максимальным током, классом
точности. Каждая модификация может быть оснащена дополнительными
блоками (опциями) в любой конфигурации, которые не определяют
метрологические характеристики, а дают дополнительные функциональные
возможности.
13
Дополнительными блоками (опциями) счетчики оснащаются по требованию
заказчика. Для расширения возможностей счётчики могут быть дополнены
следующими опциями:
 ТХ – тарифная зона, количество тарифных зон от 1 до 8;
 Р – реле включения и отключения нагрузки;
 П – блок дополнительной памяти для сбора данных;
 PLC – блок передачи данных по силовым линиям (модуляция SFSK,
FSK);
 RS – блок цифрового интерфейса передачи данных 485/232;
 IP – инфракрасный порт передачи данных;
 Для контроля правильности эксплуатации счётчика потребителем,
счётчик может содержать следующие защитные функции:
 функция ограничения мощности;
 функция ограничения по напряжению;
 функция ограничения по току;
 контроль вскрытия клеммной крышки.
1.6 Маркировка и пломбирование
1.6.1 Маркировка
1.6.1.1 Маркировка счетчиков соответствует:
ГОСТ 31818.11-2012 (IEC 62052-11:2003) «Аппаратура для измерения
электрической энергии переменного тока. Общие требования. Испытания и
условия испытаний. Часть 11. Счётчики электрической энергии»;
ГОСТ 31819.21-2012 (IEC 62053-21:2003) «Аппаратура для измерения
электрической энергии переменного тока. Частные требования. Часть 21.
Статические счётчики активной энергии классов точности 1 и 2»;
СТ 041040001863-ТОО-18-2022 «Счётчики электронные электрической
энергии»;
ГОСТ 25372-95 «Условные обозначения для счетчиков электрической
энергии переменного тока»;
ГОСТ 22261-94 «Средства измерений электрических и магнитных величин».
1.6.1.2 На щитке счетчика на государственном и русском языке нанесены:
– обозначение типа счетчика;
– знак утверждения типа средств измерений;